
 1

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 SINDACO 
 SEGRETARIO  GENERALE 
 ALBO PRETORIO 
 DIRIGENTE  POLITICHE ATTIVE 
 ASSESSORE SVILUPPO ECONOMICO 
 SERVIZIO FINANZIARIO 
 ELAB SERVICES 

 
 

      

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

DATA : 02/12/09                                          N. 2838 
 
 
 
OGGETTO: CORSI PER LAVORATORI IN MATERIA DI SICUREZZA – 

IMPEGNO SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

  
                    IL DIRIGENTE   

           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                       ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

 Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
così come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

 Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                        ECONOMICA FINANZIARIA 

                Dott. Armando Marcello 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo Comunale il giorno 
_____________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno  
______________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
_______________________                           ________________________________ 
 



 3

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
 
Premesso: 

- con delibera n. 185 del 15 ottobre 2009 la G.M. approvava il programma di formazione a 
sostegno del sistema delle imprese locali; 

- che la ELAB SERVICES, con sede legale in Via Ospedale dei Pellegrini n. 48 - Barletta - Part. 
IVA 04734860721, che aderisce alla Confcommercio di Bari, con nota protocollata il 
06/10/2009, n. 64705, sottoponeva all’attenzione dell’Amministrazione Comunale il progetto 
di corso di formazione dei lavoratori addetti al servizio di pronto soccorso per le aziende 
classificate dal D.M. 388/2003 nel gruppo B e C, di corso per responsabili dei lavoratori RLS e 
di corso per responsabile del servizio prevenzione e protezione RSPP per datori di lavoro, 
con la richiesta all’Ente di sostenere e condividere l’idea progettuale; 

- che il suddetto percorso formativo si fonda sulla necessità di supportare le imprese del 
settore commercio nell’acquisizione delle conoscenze relative alla normativa sulla 
sicurezza;  

Considerato:  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n° 185 del 15/10/2009 si stabiliva di approvare, 

condividere e fare proprio nella sua interezza il progetto de quo, demandando al Dirigente 
la predisposizione degli atti gestionali per dare avvio alle attività di formazione;  

- che, a seguito dell’approvazione della suddetta deliberazione, si è convenuto con il legale 
rappresentante della ELAB SERVICES quanto segue: 
1. il corso di formazione dei lavoratori addetti al servizio di pronto soccorso per le aziende 

classificate dal D.M. 388/2003 nel gruppo B e C  si articolerà in 12 ore di formazione;  
2. il corso per responsabili dei lavoratori RLS si articolerà in 32 ore di formazione; 
3. il corso per responsabile del servizio prevenzione e protezione RSPP per datori di lavoro si 

articolerà in 16 ore di formazione; 
4. ogni corso sarà destinato a numero max di 15 corsisti per aziende del settore 

commercio (all’ingrosso e al dettaglio) con sede legale ed unità operativa nel Comune 
di Barletta; 

5. il calendario delle attività in aula sarà successivamente definito e comunicato agli 
ammessi alla partecipazione; 

6. la sede delle attività in aula sarà quella della ELAB SERVICES sita in Via Ospedale dei 
Pellegrini n.  48 - Barletta; 

7. gli interessati al corso, in possesso dei requisiti sopra esposti, dovranno presentare 
domanda di iscrizione a mano in busta chiusa indirizzata al “Settore Politiche Attive di 
Sviluppo- Comune di Barletta” presso l’ Ufficio Protocollo 2° Piano del Palazzo di Città- 
Corso Vittorio Emanuele n. 94 entro le ore 13,00 del giorno 22 dicembre 2009. La busta 
dovrà riportare l’indicazione “Partecipazione al corso di formazione dei lavoratori 
designati al pronto soccorso per le aziende del gruppo B e C ” e/o “Partecipazione al 
corso per responsabili dei lavoratori RLS” e/o “Partecipazione al corso per responsabile 
del servizio prevenzione e protezione RSPP per datori di lavoro” . Ai fini dell’ammissione 
farà fede il timbro di accettazione del suddetto ufficio comunale.  

8. la frequenza ai suddetti corsi è completamente gratuita ed ai frequentanti sarà: 
fornito adeguato materiale didattico e ai partecipanti che non avranno superato un 
numero di assenze pari al 10% delle ore previste sarà consegnato un attestato di 
frequenza;  

9. le informazioni sui contenuti e le modalità di iscrizione e partecipazione saranno 
ampiamente divulgate dall’Amministrazione Comunale che provvederà all’affissione di 
un manifesto, alla pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Barletta e a darne 
comunicazione alle associazioni di categoria; 

10. le informazioni sui contenuti e le modalità di iscrizione e partecipazione saranno 
ampiamente divulgate dalla Confcommercio che provvederà alla pubblicazione sul 
sito ufficiale; 

11. le risorse necessarie per coprire i costi complessivi per l’attuazione del progetto 
ammontano a € 11.160,00 comprensivi di IVA; 

12. il pagamento delle suddette somme avverrà con le seguenti modalità: 
il 30% di acconto alla sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento da 
parte del rappresentante legale della ELAB SERVICES; 



 4

ulteriore 30% a conclusione delle attività del primo corso; 
il saldo, pari al 40%, a conclusione delle attività e previa presentazione di relazione 
dettagliata sulle attività svolte e di documentazione fiscalmente valida ai fini di legge.  

Considerato, altresì: 
- che nel suddetto atto di G. M. n. 185 del 15.10.2009 si deliberava di prenotare la somma 

complessiva di € 65.000,00 per far fronte all’intero programma;  
- che il progetto proposto dalla ELAB SERVICES comporta una spesa complessiva di € 

11.160,00 comprensiva di IVA;  
Ritenuto opportuno: 

- promuovere la conoscenza del progetto tra tutti gli operatori economici di Barletta del 
settore commercio (all’ingrosso e al dettaglio) con sede legale e unità operativa nel 
Comune di Barletta; 

- elaborare uno schema di avviso di partecipazione alle attività progettuali e uno schema di 
domanda di partecipazione (entrambi allegati al presente provvedimento e che di esso 
formano parte integrante); 

- che al corso prendano parte un numero massimo di partecipanti pari a 15 unità e che 
ciascun interessato presenti domanda secondo uno schema prestampato entro e non oltre 
le ore 13.00 del giorno 22 dicembre 2009 depositando la domanda a mano in busta chiusa 
presso l’ufficio di protocollo 2° piano del Palazzo di Città – Corso Vittorio Emanuele n.94 -  
Barletta; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la delibera di C.C. n. 15 del 30.03.2009 di approvazione del bilancio di previsione 2009; 
- la delibera di G.M. n. 71 del 24.04.2009 di approvazione del PEG 2009; 
- la deliberazione di G. M. n. 185 del 15/10/2009; 
- Visto il Regolamento di Contabilità vigente nell’Ente; 

DETERMINA 
per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

 
1. DI APPROVARE, secondo i tempi e i modi riportati in narrativa, le attività del progetto 

relativo a un corso di formazione dei lavoratori designati al pronto soccorso per le aziende 
del gruppo B e C, a un corso per responsabili dei lavoratori RLS e a un corso per 
responsabile del servizio prevenzione e protezione RSPP per datori di lavoro; 

2. DI APPROVARE gli schemi di avviso di partecipazione alle attività progettuali e gli schemi di 
domanda di partecipazione, allegati al presente provvedimento e che di esso formano 
parte integrante; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 11.160,00 IVA compresa sul cap. 8771551 del PEG 2009, quale 
contributo per la realizzazione delle attività di progetto di cui sopra, a favore della ELAB 
SERVICES con sede legale in Via Ospedale dei Pellegrini n. 48 - Barletta - Part. IVA 
04734860721 N. REA BA 438183 della CCIAA di Bari; 

4. DI LIQUIDARE la somma di € 3.348,00 IVA compresa, pari al 30% dell’importo complessivo 
quale acconto a favore della ELAB SERVICES, previa presentazione di documentazione 
fiscalmente valida ai fini di legge; 

5. DI STABILIRE che il presente atto sia sottoscritto per accettazione da parte del 
rappresentante legale della ELAB SERVICES; 

6. DI PROVVEDERE a dare ampia diffusione del progetto con affissione di manifesti e 
pubblicazione sul sito ufficiale del Comune www.comune.barletta.ba.it; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, al Sindaco, al Segretario Generale, 
all’Assessore alle Politiche Attive di Sviluppo, all’Ufficio Delibere, all’Ufficio Ragioneria e 
all’Ufficio Comunicazione. 

Per istruttoria        firmato 
        d.ssa Santa Scommegna 
 
Per accettazione 
_____________________________ 
 



 5

Allegati: schemi di avviso di partecipazione alle attività progettuali. schemi di domanda di partecipazione alle attività 
progettuali. 


